
Nº 249, quarta-feira, 28 de dezembro de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

JOAO VICENTE FERREIRA LIMA, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR do NÚCLEO DE CIÊNCIA DA COM-
PUTAÇÃO - CT, de 30 de Janeiro de 2017 à 03 de Março de 2017,
para participar de Prof Visitante ao laboratório LIP de Lyon, França
em Lyon/França com ônus para ENS Lyon (Diárias) 31/01/2017 -
02/03/2017; com ônus para ENS Lyon (Passagens) 30/01/2017 -
03/03/2017; (Processo Nº 23081.042883/2016-43).

PAULO FERNANDO DOTTO BAU, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. CLÍNICA MÉDICA - CLM,
de 15 de Março de 2017 à 21 de Março de 2017, para participar de
66th Annual Scientific Session ACC 2017 em Chicago/Estados Uni-
dos Com ônus limitado (Processo Nº 23081.043555/2016-64).

PAULO AFONSO BURMANN.

RETIFICAÇÕES

Na Portaria n. 82.392, de 20.12.2016, publicada no D.O.U.
de 26.12.2016, Seção 2, Página 25, onde se lê: "...Professor do Ma-
gistério Superior, Adjunto...", leia-se: "...Professor do Magistério Su-
perior, Assistente...", ficando ratificados os demais termos.

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2016-
05-04, referente ao afastamento do país, do servidor ELCIO GI-
MENEZ ROSSINI, Matrícula SIAPE n. 1316909, onde se lê "no
período de 01 de Agosto de 2016 a 03 de Agosto de 2016", leia-se
"no período de 01 de Agosto de 2016 a 15 de Agosto de 2016" ; onde
se lê: Afastamento com ônus para: UFSM (Diária) 01/08/2016 -
03/08/2016; leia-se: Afastamento com ônus para: UFSM (Diárias)
01/08/2016 - 05/08/2016".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 1..266, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nomear o Professor do Magistério Superior FRANCO JEF-
FERDS DOS SANTOS SILVA para ocupar o Cargo de Direção de
CHEFE DA DIVISÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, CD-04,
DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INO-
VAÇÃO TECNOLÓGICA, a contar de 07 de dezembro de 2016.

MARCEL FERREIRA MIRANDA
Pró-Reitor

Em exercício

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.282 - Dispensar da função de SECRETÁRIO EXECUTIVO,
FG-02, DA COMISSÃO DE ÉTICA desta Universidade, o servidor
FERNANDO FERREIRA RABELO, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, a contar de 14 de dezembro de 2016.

Nº 1.283 - Dispensar da função de COORDENADOR DE LEGIS-
LAÇÃO E ORIENTAÇÃO NORMATIVA DA DIRETORIA DE
GESTÃO DE PESSOAS, FG-01, DA PRÓ-REITORIA DE DESEN-
VOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS desta Universidade, a
servidora KELLY FERREIRA DE SOUZA PIMENTEL, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, a contar de 14 de dezembro
de 2016.

Nº 1.285 - Designar o servidor FERNANDO FERREIRA RABELO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a
função de COORDENADOR DE LEGISLAÇÃO E ORIENTAÇÃO
NORMATIVA, FG-01, DA PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO DE PESSOAS desta Universidade, em regime
de integral dedicação ao serviço, conforme disposto no §1º, do art.
19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a contar de 14 de novembro de
2016.

Nº 1.287 - Designar a servidora KELLY FERREIRA DE SOUZA
PIMENTEL, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para
exercer a função de COORDENADOR JURÍDICO, FG-01, DA PRÓ-
REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
desta Universidade, em regime de integral dedicação ao serviço, con-
forme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a
contar de 14 de novembro de 2016.

FERNANDA CARLA LIMA FERREIRA
Pró-Reitor

Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1087, publicada no DOU de 23/12/2016, que
trata de concessão de pensão por morte do servidor inativo SE-
BASTIÃO DE SOUZA; onde se lê: "com proventos calculados de
acordo com o art. 3º, § único da Emenda Constitucional nº 47/2005";
leia-se: "com proventos calculados de acordo com o art. 2º, inciso I,
da Lei nº 10.887/2004".

No- 495 Designar WALTIR DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1228789, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 496 Designar JORGE HENRIQUE BACKES, matrícula SIAPE nº
1145715, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 497 Designar CLAUDIA CRISTINA NOIRA PASSOS DA COS-
TA DEVELLY MONTEZ, matrícula SIAPE nº 2180263, para exercer
o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Na-
cional, junto a Segunda Seção de Julgamento do Conselho Admi-
nistrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 498 Designar FABIA MARCILIA FERREIRA CAMPELO, ma-
trícula SIAPE nº 1368109, para exercer o mandato de Conselheiro
Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 499 Designar ORLANDO RUTIGLIANI BERRI, matrícula SIA-
PE nº 0132389, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante da Fazenda Nacional, junto a Terceira Seção de Jul-
gamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

No- 500 Designar MARCOS ROBERTO DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 2335935, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, re-
presentante da Fazenda Nacional, junto a Terceira Seção de Jul-
gamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

No- 501 Designar LARISSA ARAUJO NUNES, matrícula SIAPE nº
1454448, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Terceira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.000143/2016-41, resolve:

No- 488 Dispensar MARCELO MALAGOLI DA SILVA, CPF nº
390.903.966-91, do mandato de Conselheiro Suplente, representante
dos Contribuintes, junto a Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 489 Designar MARCELO MALAGOLI DA SILVA, CPF nº
390.903.966-91, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais (RICARF) e no § 1º do Art. 2º do Regimento Interno do Comitê
de Seleção de Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de
27 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de
agosto de 2009,conforme consta no processo nº 15169.000153/2016-
87, resolve:

No- 490 Designar AILTON NEVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
0098714, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 87, parágrafo único,
inciso IV da Constituição Federal, e considerando o que dispõe a
Portaria n° 581, de 10 de dezembro de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de dezembro de 2009, resolve:

No- 491 Art. 1º Autorizar que a servidora KALINA RAMOS PORTO
RABBANI, Auditor Federal de Finanças e Controle, lotada na Se-
cretaria do Tesouro Nacional, Matrícula SIAPE nº 1482111, tenha,
excepcionalmente, exercício na Escola de Administração Fazendária -
ESAF, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS-

102.3.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais (RICARF) e no § 1º do Art. 2º do Regimento Interno do Comitê
de Seleção de Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de
27 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de
agosto de 2009,conforme consta no processo nº 15169.000140/2016-
16, resolve:

No- 492 Designar EDGAR BRAGANÇA BAZHUNI, matrícula SIA-
PE nº 1255505, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Seção de Jul-
gamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

No- 493 Designar ANGELO ABRANTES NUNES, matrícula SIAPE
nº 1303601, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, re-
presentante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Seção de Jul-
gamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

No- 494 Designar JOSE RICARDO MOREIRA, matrícula SIAPE nº
1255539, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO CEARÁ

PORTARIA No- 242, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria Ministerial n° 144, de
27/4/2016, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no DOU de
29/4/2016, resolve:

Conceder Pensão de acordo com os artigos 215 e 217, inciso
I, da Lei 8.112/90 e art. 40, da CF/88, parágrafo 7º modificado pela
EC nº 41/03, ao beneficiário JOSÉ VALMIR ARAÚJO, cota integral,
viúvo da ex-servidora NORMA RANGEL ARAÚJO, matricula SIA-
PE nº 119112 ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão IV e demais vantagens a que faz
jus, a partir de 7/12/2016, data do óbito. (Processo
10380.001717/2016-71)

RAIMUNDO MARCÍLIO DE AMORIM

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA No- 695, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item
XIV da Portaria Ministerial nº 144 de 27.04.2016, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 29.04.2016 e Artigo 2º da Portaria SRF nº
1.671 de 16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de
20.06.2005 e tendo em vista o que consta no Processo n.º
19515.000025/2016-15, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor, Sr. JAIME
MACOTO IBARA, Matrícula Siape: 0097535, Siapecad: 00022835,
ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Classe S, Padrão IV, do Quadro Permanente do Ministério da
Fazenda em São Paulo; com fundamento no Artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005 e Art. 7º da Lei 9.527/97, com proventos
integrais.

EDSON CARLOS ODA DOS SANTOS.

PORTARIA No- 697, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da Por-
taria Ministerial nº 144 de 27.04.2016, publicada no Diário Oficial da
União de 29.04.2016 e Artigo 2º da Portaria SRF nº 1.671 de
16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo
em vista o que consta no Processo n.º 10761.000050/2016-12, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-28T01:25:34-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




